formação de professores. Analisando o livro de Todeschi (1955), é possível notar que 

o ensino de tópicos de Matemática Comercial e Financeira integravam também os 

materiais para as disciplinas pedagógicas dos institutos educacionais do país. Das 

158 (cento e cinquenta e oito) páginas da obra de Todeschi (1955), 8 (oito) eram 

destinadas à porcentagem, aos juros e aos descontos. Os tópicos eram apresentados 

brevemente, seguidos de exemplos diretos, utilizando regra de três e fórmulas em sua 

resolução. A presença desses assuntos em um livro para subsidiar a formação de